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1 Sammanfattning 

KPMG har av Tierps kommuns revisorer fått i uppdrag att följa upp den tidigare 
granskning av ekonomistyrningen och resursutnyttjandet avseende verksamheten för 
placeringar av barn och unga som genomfördes 2021. Detta med anledning av att de 
granskningsinsatser som genomförs ska leda till att verksamheterna utvecklas. 
Således följer revisorerna årligen upp vilka åtgärder som vidtagits till följd av tidigare 
genomförda granskningar. 

Vår samlade bedömning utifrån granskningens syfte är att kommunstyrelsen 
delvis följer upp resursutnyttjandet av placering av barn och unga på ett 
tillfredsställande sätt samt att kommunstyrelsen inte tillräckligt tillfredsställande 
vidtagit åtgärder avseende rekommendationerna för granskningen.  

Bakgrunden till vår samlade bedömning är att genomförd granskning visat att 
kommunen har genomfört viss typ av uppföljning avseende resursutnyttjande gällande 
placering av barn och unga. Av totalt fyra rekommendationer som ställdes till 
kommunstyrelsen i den tidigare granskningen bedöms tre av rekommendationerna 
kvarstå då åtgärder vidtagits i viss utsträckning. Rekommendationen att säkerställa att 
uppföljningen av volymer och dygnskostnader utvecklas bedöms uppnådd då ett arbete 
genomförts för att säkerställa uppföljning av volymer och dygnskostnader med hjälp av 
en upprättad kostnadsrapport.  
 
För övriga rekommendationer har åtgärder delvis vidtagits, så som en kontinuerlig 
kvalitativ uppföljning av genomförda insatser. Dessa har skett i olika forum och på olika 
nivåer inom organisationen. Därtill genomförs viss kvalitativ uppföljning av 
kvalitetsuppföljning och avtalsefterlevnad av personal under besök vid placeringar. 

Efter genomförd granskning kvarstår följande rekommendationer till kommunstyrelsen: 

- Säkerställa att uppföljningen av insatsernas resultat utvecklas.    

- Verkställa kvalitetsuppföljning och avtalsefterlevnad avseende upphandling av 
HVB. 

- Se över fördelning av budget så att den blir ett verktyg att styra utifrån. 

- Fortsatt efterfråga uppföljning av volymer och dygnskostnader. 
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2 Bakgrund 

KPMG har av Tierps kommuns revisorer fått i uppdrag att följa upp den tidigare 
granskning av ekonomistyrningen och resursutnyttjandet avseende verksamheten för 
placeringar av barn och unga 2021. Uppföljningsgranskningen ingår i revisionsplanen 
för 2024. 

Den sammanfattande bedömningen utifrån granskningens syfte var att 
ekonomistyrningen och resursutnyttjandet avseende verksamheten för placeringar av 
barn och unga behövde förbättras.  

Enligt delårsrapporten per augusti 2024 framgår att individ- och familjeomsorgen måste 
fortsätta utveckla alternativ till placeringar för barn och unga. Framför allt måste de 
tidiga och förebyggande insatserna som är under utveckling implementeras och få full 
effekt. Bedömningen är att resultatet av dessa insatser kommer att synas fullt ut om 
några år, men att viss effekt kan ges i närtid. 

Det framgår även att inom individ- och familjeomsorgen har fortbildningsinsatser 
genomförts inom verksamheterna. Det handlar om utbildningar och utbyten med andra 
kommuner. Samarbetet har stärkts även internt i kommunen framför allt med skolan 
och kultur- och fritidsverksamheten. Arbetet syftar till att komma in tidigare genom att 
stödja föräldrar så att ett barns uppväxt och utveckling blir så gynnsam som möjligt, 
samt att fånga upp ungdomar som uppvisar tecken på normbrytande beteende och 
annan social/psykisk problematik. Enheterna påbörjar nu flera nya arbetssätt som ska 
implementeras under hösten. 

Mot bakgrund av ovan önskar revisorerna i Tierp kommun utifrån sin riskanalys att följa 
upp att kommunstyrelsens ledning, styrning och uppföljning av individ- och 
familjeomsorgens arbete med resursutnyttjande gällande placering av barn och unga 
sker på ett tillfredsställande sätt.   

2.1 Syfte, revisionsfrågor och avgränsning 

Syftet med granskningen har varit att följa upp om kommunstyrelsen leder, styr och 
följer upp individ- och familjeomsorgens arbete med resursutnyttjande av placering av 
barn och unga sker på ett tillfredsställande sätt samt om kommunstyrelsens följt de 
rekommendationer som framkom i tidigare granskningen, d.v.s: 

- Säkerställa att uppföljningen av insatsernas resultat utvecklas.    

- Säkerställa att uppföljningen av volymer och dygnskostnader utvecklas. 

- Säkerställa kvalitetsuppföljning och avtalsefterlevnad avseende upphandling av 

HVB. 

- Se över fördelning av budget så att den blir ett verktyg att styra utifrån. 

Granskningen har avgränsats till att följa upp ovan rekommendationer.  

2.2 Revisionskriterier 

I granskningen har revisionskriterierna utgjorts av:  
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- Kommunallagen 6 kap § 6  

- Socialtjänstlagen, SFS 2001:453 

- Socialtjänstförordningen, SFS 2001:937 

- Lag, (1990:52) med särskilda bestämmelser om vård av unga 

- Socialstyrelsens föreskrift ”Socialnämndens ansvar för barn och unga i  
familjehem eller hem för vård eller boende”, SOSFS 2012:11 

- Kommunala mål och riktlinjer 

2.3 Metod 

Granskningen har genomförts genom:  

- Dokumentstudier av tillämpligt material. 

- Intervjuer har genomförts med enhetschef, individ- och familjeomsorg samt 
verksamhetschef individ- och familjeomsorg 

Rapporten är faktakontrollerad av enhetschef individ- och familjeomsorg samt 
verksamhetschef individ- och familjeomsorg. 

De bedömningar som avlämnas i granskningen har utgått ifrån följande 
bedömningsnivåer: 
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3 Resultat av granskningen 

Nedan följer en genomgång av de rekommendationer som lämnades vid den tidigare 
granskningen 2021 och hur dessa tagits omhand eller åtgärdats sedan dess.  

3.1 Säkerställa att uppföljningen av insatsernas resultat utvecklas 

3.1.1 Sammanfattning av tidigare genomförd granskning (2021) 

Av genomförd granskning av ekonomistyrning och resursnyttjande avseende 
placeringar av barn och unga 2021 framgår att flera organisatoriska förändringar 
genomfördes inom individ- och familjeomsorgen (IFO) för att strategiskt arbeta mot att 
minska antalet placeringar av barn och unga. Exempelvis angavs i granskningen 
följande insatser:  

• Två chefstjänster avskaffades och en ny ungdomsenhet inrättades för att 
fokusera på hemmaplanslösningar och minska placeringar av barn och unga.  

• Ungdomsenheten arbetade med insatser på hemmaplan och vid hemtagning av 
placerade barn, med tidig involvering för att säkerställa trygg hemgång.  

• Vidare framgår att kartläggning användes för att utreda barnets situation 
hemma och att öppenvårdsalternativ alltid prövas innan placering, detta 
förutsatt att det inte finns misstanke om våld.  

• Även SamBaT var vid tidpunkten för granskningen etablerat, en 
samverkansform mellan socialtjänsten och skolan, som stödjer barn i olika 
aspekter. Projektet "BarnSäkert", tillsammans med barnavårdscentralen, 
fokuserar på tidiga insatser för att upptäcka barn i riskzonen. 

• Familjestödsenheten har genomfört fältarbete vid skolavslutningar och planerar 
att utöka detta arbete.  

• Fyra nya kuratorer ska anställas för att arbeta utåtriktat i skolor. Det finns även 
samarbete mellan IFO och fritidsgårdar, med planer på att involvera 
fritidsgårdspersonal i skolor och samarbeta med föreningslivet kring sociala 
hållbarhetsfrågor 

3.1.2 Yttrande  

Av yttrandet1 till 2021 års revisionsrapport framgår att Tierps kommun vid tidpunkten 
noggrant följde upp placeringar av barn och unga genom att ompröva dem var tredje 
månad, vilket var oftare än lagkravet på var sjätte månad. Därtill träffade 
socialsekreterare den unge och personal på HVB-hemmet (hem för vård eller boende) 
inför placeringen för att följa upp genomförandeplanen. Utskottet får underlaget och 
fattar beslut om placering. 

 

 
1 Beslutat av kommunstyrelsen 2022-05-10 
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Det fanns dock ett behov av att förbättra utvärderingen av öppenvårdsinsatser för att 
identifiera vad som fungerade och vad som behövde förändras. Ett utvecklingsarbete 
för att förbättra denna utvärdering hade vid tidpunkten inletts, och verksamheten 
planerade då att delta i ett regionalt utvecklingsinitiativ för individbaserad systematisk 
uppföljning. 

3.1.3 Resultat från uppföljande granskning  

I intervju konstateras att ovan nämnda insatser främst följs upp kvalitativt. Gällande 
den systematiska uppföljningen, att samla in data och ta fram statistik, har 
verksamheten inte kommit lika långt.  

I intervju anges att med den nya socialtjänstlagen, som planeras träda i kraft i juli 2025, 
skärps kraven på systematisk individbaserad uppföljning. Med anledning av detta 
utbildas två medarbetare för närvarande i systematisk individbaserad uppföljning. 
Arbetssättet planeras sedan att implementeras i verksamheten under hösten 2025.  
Detta kommer, enligt uppgift i intervju, att utveckla uppföljningen av insatsernas effekt.  

Arbetet med chefsorganisationen har löpande följts upp. Av skriftligt svar från 
enhetschef, individ- och familjeomsorg framgår att beslutsvägar har kortats och att 
samarbetet idag fungerar bättre. På vissa chefstjänster har arbetsbelastningen ökat 
och det är viktigt att hålla koll på arbetsmiljön för enhetscheferna. 

Vidare framgår att antalet öppenvårdsinsatser har ökat, medan antalet placerade inom 
beroendevården har minskat. I dagsläget har 19 ungdomar insatsen ungdomsstöd. Av 
dessa har sex beviljats träningslägenheter i Tierp, vilket sannolikt har förhindrat 
placering i stödboende eller annan extern placeringsform. För närvarande har 
kommunen endast tre ungdomar placerade i HVB-hem och två i stödboende. I samtliga 
fall har hemmaplanslösningar övervägts, men vårdbehovet har bedömts vara för 
omfattande. Av skriftligt svar framgår att det idag inte är lika svårt att hitta HVB-platser, 
vilket kan bero på att behovet har minskat. Två av de tre nuvarande placeringarna har 
pågått under en längre tid. Insatserna på hemmaplan har även minskat behovet av 
akuta placeringar.  

Enligt intervju finns i dagsläget ett bättre dokumenterat underlag för de placeringar som 
genomförts. Vid en genomgång av pågående ärenden har man funnit att merparten av 
de placeringar som gjorts har varit nödvändiga.  

Av delårsrapporten per augusti 2024 framgår att individ- och familjeomsorgen ska 
fortsätta utveckla alternativ till placeringar för barn och unga. Vidare anges att de tidiga 
och förebyggande insatserna som är under utvecklande måste implementeras och få 
full effekt 2. Vidare framgår av delårsrapporten att bedömningen är att resultatet av 
dessa insatser kommer att synas fullt ut om några år, men att viss effekt kan ges i 
närtid. 

Av skriftligt inkommet svar framgår att ett utvecklingsarbete pågår löpande, och att det 
sker diskussioner kontinuerligt om hur insatser kan förbättras samt arbeta mer 
förebyggande. Vid den första delårsrapporten hade flera insatser precis inletts. 

 
2 Delårsrapport 2024, Tierps kommun 
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Eftersom målet är att fånga upp barn och unga i ett tidigt skede, var det då svårt att 
utvärdera resultaten.  

3.1.4 Bedömning  

Vår bedömning är att kommunstyrelsen delvis har vidtagit åtgärder med hänsyn 
till revisionens rekommendationer. 

Vi kan konstatera att det kontinuerligt sker en kvalitativ uppföljning av insatserna i olika 
forum samt på olika nivåer i organisationen. Vi bedömer att det huvudsakligen inte 
genomförts en uppföljning av resultatet av de insatser som genomförts för att minska 
antalet placeringar av barn och unga. Vår bedömning är därför att rekommendationen 
kvarstår.   

3.2 Säkerställa att uppföljningen av volymer och dygnskostnader 
utvecklas 

3.2.1 Sammanfattning av tidigare genomförd granskning (2021) 

I granskningen som genomfördes 2021 angavs att det var positivt att verksamheten 
följde antalet placeringar och kunde skilja på olika placeringsformer. Dock 
identifierades ett behov av att följa antalet placeringsdygn för att se om placeringstiden 
minskade, särskilt i fall där återflytt till ursprungsfamiljen planerades. Vidare ansågs att 
snittkostnaden för dygnsplacering i olika placeringsformer borde följas för att analysera 
kostnadsutvecklingen. Kommunstyrelsen rekommenderades att utveckla uppföljningen 
av volymer och dygnskostnader. 

Rekommendationen som lämnades 2021 var att kommunstyrelsen rekommenderades 
att utveckla uppföljningen av volymer och dygnskostnader. 

3.2.2 Yttrande 

Av yttrandet3 framgick att det vid tidpunkten hade skett ett utvecklingsarbete när det 
gällde uppföljning och uppföljningsrapporter som skulle redovisas för utskottet tertial 1, 
tertial 2 och för helår. I detta arbete hade statistiska variabler tagits fram för att 
ansvariga chefer och utskottet bättre skulle kunna följa verksamheten och dess 
kostnader. Rapporten utformades i dialog med utskottets ordförande. Verksamhetens 
bedömning var att det fanns en bra bild över verksamhetens volymer och kostnader. 
Däremot var det svårt att göra bedömningar för framtiden eftersom förändringar skedde 
snabbt. Under 2021 hade placeringarna brutits ner i SIS institutioner, utredningshem, 
stödboende, hem för vård eller boende, HVB, och familjehem för att lättare kunna följa 
kostnaderna för respektive placeringsform. 

3.2.3 Resultat från uppföljande granskning  

Av intervju framgår att man arbetat med att säkerställa att uppföljningen av volymer 
och dygnskostnader i verksamheten och att en kostnadsrapport har utvecklats och 
numer rapporteras till kommunstyrelsen. Kostnadsbilagan går till varje utskott och 

 
3 Beslutat av kommunstyrelsen 2022-05-10 
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tertialvis till kommunstyrelsen. Vi kan konstatera att det har gjorts i enlighet med vad 
som framkommer i yttrandet.  

Under intervjun har en visning av kostnadsrapporten genomförts. Det framgår av 
kostnadsrapporten information om vilken typ av placering som gjorts samt 
placeringsdatum och kostnad. På så sätt är det möjligt att följa upp antalet dagar barn 
och unga tillbringar i sina placeringar.  

Av intervju framgår att i och med kostnadsbilagan har en medvetandehöjning i 
verksamheten skett. Personal uppges vara mer uppmärksamma på kostnader i 
dagsläget och det är enklare att följa om man faktiskt får det man betalar för. Vidare 
anges att man idag är mer benägen att prata om kostnader i samband med olika 
placeringsformer. Av intervju framgår att kommunens storlek möjliggör en kvalitativ 
uppföljning, men att man i och med upprättandet av en kostnadsrapport numer har en 
mer strukturerad uppföljning av kostnaderna.     

Vidare anges i intervju att antalet placeringar har minskat men att kostnader för 
institutionsvården har ökat, vilket beror på ökade kostnader för placeringarna i SIS-
hem4.     

3.2.4 Bedömning  

Vår bedömning är att kommunstyrelsen i allt väsentligt har vidtagit åtgärder med 
hänsyn till revisionens rekommendationer. 

Vi bedömer att ett arbete för att säkerställa en uppföljning av volymer och 
dygnskostnader har genomförts. Detta med anledning av den kostnadsrapport som 
upprättats och utvecklats och som enligt uppgift i intervju rapporteras i utskott och 
kommunstyrelse. 

3.3 Säkerställa kvalitetsuppföljning och avtalsefterlevnad avseende 
upphandling av HVB 

3.3.1 Sammanfattning av tidigare genomförd granskning (2021) 

Den granskning som genomfördes 2021 visade att kommunen då inte genomfört 
någon verksamhetsuppföljning av de HVB-hem som användes inom ramavtalet och att 
det fanns en uppfattning att upphandlingsavdelningen inom SKR har huvudansvaret för 
att säkerställa en sådan uppföljning. Det betonades att kvalitetsuppföljning och 
avtalsefterlevnad är viktiga, både för den aktuella placeringen och för framtida 
upphandlingar.  

Därför rekommenderas det att utveckla uppföljningen av avtalsefterlevnad, eftersom 
det för närvarande inte sker någon aktiv uppföljning av de upphandlade resurserna. 
Den rekommendation som gavs av revisorerna 2021 var ”säkerställa 
kvalitetsuppföljning och avtalsefterlevnad avseende upphandling av HVB”. 

 
4 Statens institutionsstyrelse 
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3.3.2 Yttrande 

Av beslutat yttrande5 framgår att vid tidpunkten gjordes merparten av HVB-
placeringarna inom ramavtal via Sveriges kommuner och regioner (SKR). Adda, SKR:s 
enhet för ramavtalsupphandlingar, följde upp de upphandlade verksamheterna genom 
löpande ekonomiska kontroller, årliga enkäter och fördjupade uppföljningar. Om 
placerande kommuner upptäckte avvikelser på HVB-hem, skulle detta meddelas till 
Adda för avstämning. Tierps kommun hade vid flera tillfällen fått högre dygnskostnader 
efter avrop från avtalet än vid egen upphandling. Detta skulle rapporteras till Adda om 
det inträffade igen, eftersom syftet med upphandling var att få ett lägre pris. För 
placeringar hos Statens institutionsstyrelse (SIS) fanns inga alternativ, då endast 
myndigheten fick bedriva denna typ av verksamhet, och kostnaderna var höga, mellan 
5000 och 10 000 kronor per dygn. Vidare anges att när individ- och familjeomsorgen 
upphandlade externa insatser utanför ramavtal, togs referenser och tillstånd 
kontrollerades samt eventuella anmärkningar identifierades. Av yttrandet anges att 
rutiner behövs för hur dessa kontroller skulle kunna genomföras och hur avvikelser kan 
dokumenteras och användas vid framtida upphandlingar. Skälet till upphandling utanför 
ramavtal dokumenterades enligt upphandlingsrutin. 

3.3.3 Resultat från uppföljande granskning  

Det sker ingen systematisk uppföljning av HVB och konsulentstödda familjehem i 
dagsläget enligt intervju. En kvalitativ uppföljning sker dock kontinuerligt genom att 
gruppledare och personal träffar HVB-hemmet och att man på det sättet får information 
om verksamheten. Exempelvis följer personal upp om barnet faktiskt får den vård som 
angetts i avtalet, och i rätt omfattning. Detta har gjorts genom att identifiera vilka behov 
barnen har. Om det framkommit att den enskilde har haft ett mindre behov av 
extrapersonal, har detta kommunicerats vilket resulterat i att dygnskostnaden minskat. 
Detta är på grund av att det i dag finns ett större fokus på ekonomi och kvalitet där man 
enligt intervju är bättre på att kontrollera leverantörer än vad man tidigare varit. Enligt 
uppgift i intervju görs i dagsläget en god kvalitativ uppföljning av vårdens resultat, med 
omprövningar var 3:e månad jämfört med var 6:e månad som lagstiftaren stipulerar.  

Av skriftligt svar framgår att man har för avsikt att utifrån ett underlag från Uppsala 
kommun, framöver kommer att arbeta vidare med uppföljning av HVB och 
konsulentstödda familjehem.  

Av skriftligt svar framgår att det i dagsläget inte är tydliggjort om upphandlingsenheten 
eller verksamheten ska följa upp HVB-hem och konsulentstödda familjehem, men att 
ett tydliggörande har frågan har påbörjats.   

Som angett i yttrandet uppges i intervju att kommunen fortfarande använder sig av 
Adda. Enligt intervju så finns det en förväntan på att det är Adda som sköter 
uppföljningen av HVB.  

Vi har inte tagit del av någon skriftlig rutin avseende kvalitetsuppföljning eller 
avtalsefterlevnad.  

 
5 Beslutat av kommunstyrelsen 2022-05-10 
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3.3.4 Bedömning  

Vår bedömning är att kommunstyrelsen delvis har vidtagit åtgärder med hänsyn 
till revisionens rekommendationer. 

Av den granskning som genomfördes 2021 framgår att kommunen inte har genomfört 
någon systematisk uppföljning av HVB- och konsulentstödda familjehem. Vi kan 
konstatera att det genomförts viss kvalitativ uppföljning avseende kvalitetsuppföljning 
och avtalsefterlevnad där personal under besök vid placeringar genomfört viss 
uppföljning. Vår bedömning är att det i nuläget inte genomförs någon systematisk 
verksamhetsuppföljning eller avtalsefterlevnad av HVB-hem och att det råder en 
otydlighet vem som ansvarar för att detta genomförs. Vår bedömning är därför att 
rekommendationen kvarstår.   

Vi konstaterar i enlighet med tidigare granskning att det är viktigt att säkerställa 
kvalitetsuppföljning och avtalsefterlevnad, detta eftersom kvalitetsuppföljningen inte 
bara har betydelse för den aktuella placeringen utan har också en viktig funktion för 
framtida upphandlingar.  

3.4 Se över fördelning av budget så att den blir ett verktyg att styra 
utifrån 

3.4.1 Sammanfattning av tidigare genomförd granskning (2021) 

I granskningen som genomfördes 2021 angavs att budgetfördelningen inom 
verksamheten då skedde genom en rutin där verksamhetschefen och IFO:s 
verksamhetsekonom tillsammans fördelade budgeten enligt tilldelade ramar. Vid 
tidpunkten för granskningen konstaterade man att budgetramarna för placeringar inte 
motsvarat behovet de senaste åren. Besparingar hade då genomförts i samråd med 
politiker och kommundirektör. Vid tidpunkten för granskningen genomfördes 
budgetuppföljning sex gånger per år och utfallet presenterades för politiker, 
ekonomichef och kommundirektör. Eftersom budgeten för placeringar inte kunde styras 
direkt, användes i stället en prognos från mars för att styra verksamheten resten av 
året. Verksamheten arbetade vid tidpunkten för granskningen med prognoser och 
delårsbokslut för att diskutera lämpliga besparingsåtgärder och hantera eventuella 
underskott. 

3.4.2 Yttrande 

Av beslutat yttrande6 framgår att förvaltningen haft en bra dialog med kommunstyrelsen 
om resurser, men att det har varit svårt att bedöma kostnader vid budgetering. 
Placeringar av barn gjordes enligt lagkrav, oavsett medelsbrist, och beslut om 
placering fattades av utskottet för barn och ungdom. Trots regelbundna prognoser och 
bokslut hade de tilldelade medlen historiskt inte räckt, då behoven ökade under året. 
Placeringar kunde ha kostat mellan två till fyra miljoner kronor årligen, och Tierps 
kommun hade haft höga kostnader jämfört med andra kommuner. Behoven hade ökat, 

 
6 Beslutat av kommunstyrelsen 2022-05-10 
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med en 196 % ökning av anmälningar om barn som far illa mellan 2017 och 2021, 
samt ökade dygnskostnader och förlorade statsbidrag. 

Verksamheten bedömde att inga onödiga placeringar gjordes och att öppenvården 
hade utvecklats. Trots detta var det svårt att skapa en realistisk budget, och Tierps 
kommun hade haft höga kostnader även inom områden som ohälsa, arbetslöshet och 
försörjningsstöd. För att förbättra budgetens funktion som styrmedel diskuterades 
internbudgetens fördelning, med planer på att budgetera med större fokus på utfall 
inom olika delar av verksamheten. Detta skulle ge en bättre analysgrund för framtiden 
och en tydligare bild av finansieringsbehovet.  

3.4.3 Resultat från uppföljande granskning  

Av intervju framgår att man i dagsläget tilldelas en ram som verksamhetschef individ- 
och familjeomsorg fördelar. Verksamheten går med ett underskott, då den tilldelade 
ramen inte räcker till. I intervju understryks att verksamheten är lagstyrd och med 
anledning av det är budget inte den bästa styrmodellen för lagstyrda delar i det sociala 
arbetet. Det behövs ett långsiktigt förebyggande arbete för att kunna minska kostnaden 
för placeringar. Dock betonas att ett arbete har gjorts, exempelvis den kostnadsrapport 
som beskrivs i tidigare avsnitt, för att stärka analysen avseende att redovisa kostnader 
korrekt för att skapa en bättre förståelse för kostnaderna. Detta medför att man kan 
hitta andra alternativ för att anpassa verksamheten efter tilldelad ram. Dialogen med 
politiken uppges ha förbättrats avseende detta.  

Av delårsrapport 2024 framgår att individ- och familjeomsorgen prognostiserar ett 
underskott på 5,5 mnkr jämfört med budget för helåret. Av skriftligt svar framgår att 
orsakerna till underskottet om 5,5 miljoner främst förklaras av ökade kostnader för 
konsulentstödda familjehem, ökat antal placeringar i SIS-hem än budgeterat samt 
ökade kostnader för utredningshem. 

3.4.4 Bedömning  

Vår bedömning är att kommunstyrelsen delvis har vidtagit åtgärder med hänsyn 
till revisionens rekommendationer. 

Vi kan konstatera att det inte har genomförts några förändringar avseende hur budget 
fördelas och vår bedömning är därför att rekommendationen kvarstår.   
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4 Samlad bedömning och rekommendationer  

KPMG har av Tierps kommuns revisorer fått i uppdrag att följa upp den tidigare 
granskning av ekonomistyrningen och resursutnyttjandet avseende verksamheten för 
placeringar av barn och unga som genomfördes 2021. Detta med anledning av att de 
granskningsinsatser som genomförs ska leda till att verksamheterna utvecklas. 
Således följer revisorerna årligen upp vilka åtgärder som vidtagits till följd av tidigare 
genomförda granskningar. 

Vår samlade bedömning utifrån granskningens syfte är att kommunstyrelsen inte 
tillräckligt tillfredsställande följer upp resursutnyttjandet av placering av barn 
och unga på ett tillfredsställande sätt samt att kommunstyrelsen delvis vidtagit 
åtgärder avseende rekommendationerna för granskningen.  

Bakgrunden till vår samlade bedömning är att genomförd granskning visat att 
kommunen har genomfört viss typ av uppföljning avseende resursutnyttjande gällande 
placering av barn och unga. Av totalt fyra rekommendationer som ställdes till 
kommunstyrelsen i den tidigare granskningen bedöms tre av rekommendationerna 
kvarstå då åtgärder vidtagits i viss utsträckning. Rekommendationen att säkerställa att 
uppföljningen av volymer och dygnskostnader utvecklas bedöms uppnådd då ett arbete 
genomförts för att säkerställa uppföljning av volymer och dygnskostnader med hjälp av 
en upprättad kostnadsrapport.  
 
För övriga rekommendationer har åtgärder delvis vidtagits, så som en kontinuerlig 
kvalitativ uppföljning av genomförda insatser. Dessa har skett i olika forum och på olika 
nivåer inom organisationen. Därtill genomförs viss kvalitativ uppföljning av 
kvalitetsuppföljning och avtalsefterlevnad av personal under besök vid placeringar. 

Efter genomförd granskning kvarstår följande rekommendationer till kommunstyrelsen: 

• Säkerställa att uppföljningen av insatsernas resultat utvecklas.    

• Verkställa kvalitetsuppföljning och avtalsefterlevnad avseende upphandling av 
HVB. 

• Se över fördelning av budget så att den blir ett verktyg att styra utifrån. 
 

• Fortsatt efterfråga uppföljning av volymer och dygnskostnader. 

 

 

Datum som ovan 

KPMG AB 

Tierps kommun
Dnr: KS/2025:421:3
HandlingsId: 2025:1667
Datum: 2025-04-03



 

 13 

© 2025 KPMG AB. All rights reserved. 
 

Document classification: KPMG Public 

Click or tap here to enter text. 

 Uppföljning av granskning av ekonomistyrningen och resursutnyttjandet avseende verksamheten 

för placeringar av barn och unga  

 2025-03-12 

 

 

 

 

Detta dokument har upprättats enbart för i dokumentet angiven uppdragsgivare och är baserat på det särskilda uppdrag som är avtalat 
mellan KPMG AB och uppdragsgivaren. KPMG AB tar inte ansvar för om andra än uppdragsgivaren använder dokumentet och 
informationen i dokumentet. Informationen i dokumentet kan bara garanteras vara aktuell vid tidpunkten för publicerandet av detta 
dokument. Huruvida detta dokument ska anses vara allmän handling hos mottagaren regleras i offentlighets- och sekretesslagen samt i 
tryckfrihetsförordningen. 

 

Micaela Hedin 

Certifierad kommunal yrkesrevisor 

Klara Löwenberg 

Verksamhetsrevisor 

Tierps kommun
Dnr: KS/2025:421:3
HandlingsId: 2025:1667
Datum: 2025-04-03


